
DETERMINAZIONE
n. 282 del 21/07/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI SPURGO DELLE 
VASCHE DEL DEPURATORE E DI CAMPIONAMENTO ALLO SCARICO E ANALISI DEI REFLUI. 
CIG ZB63BF87CF.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti
 Lo Statuto dell’Ente;
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati i seguenti atti:
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”;
 la  Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  17  del  3.04.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;
 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  26.04.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione 
risorse”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  03.05.2023  "  Approvazione  del  Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 19.06.2023 " Approvazione delle modifiche 
alla sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2023-2025,  approvato  con DGC n.  36/2023,  ad esito  dell'approvazione del  Rendiconto 
della Gestione 2022”;

Vista la Determina n. 327 del 21.10.2021 con la quale è stato affidato il servizio di manutenzione 
del depuratore delle acque reflue località San Maurelio, attraverso affidamento diretto alla ditta 
Water Energy srl a socio unico, con sede legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO),  
CF/P.IVA 02236790396, con Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, sul portale 
www.acquistinretepa.it;

Vista la Determina n. 472 del 29.11.2022 relativa agli interventi aggiuntivi di manutenzione del 
depuratore  delle  acque  reflue  località  San  Maurelio  -  determina  a  contrarre,  affidamento  ed 
impegno di spesa - CIG Z2638A2F44;

Dato atto che
 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

Considerato che:

Determ. n. 282 del 21/07/2023 pag. 1/5

http://www.acquistinretepa.it/


 si rende necessario procedere allo spurgo delle vasche del depuratore a conclusione dei 
lavori  di  manutenzione straordinaria  e alle  operazioni  di  campionamento  allo  scarico  e 
conseguenti analisi del refluo;

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
de servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  si  debba  procedere  ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023  è  l’Ing. 
Alessandra Campagnoli, Responsabile del Settore Tecnico;

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  suddivisibile  in  lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di progetto di manutenzione straordinaria del 
depuratore San Maurelio affidato con Determine precedenti, come sopra richiamate, e il 
presente  affidamento  riguarda  solamente  un  servizio  aggiuntivo  e  complementare  del 
progetto generale;

VISTI:
 l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999,  n.  488,  relative  alla  fornitura/servizio  di  cui  trattasi  e  che  l’oggetto  del  presente 
affidamento  non  ricade  tra  le  categorie  merceologiche  per  le  quali  gli  enti  locali  sono 
obbligati  ad utilizzare  le  convenzioni  CONSIP, o  degli  altri  soggetti  aggregatori  (art.  1, 
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. 
del 2016 e del 2018;

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  svolta  sulla  base  dell’attuale  affidamento  in  capo  al  medesimo  operatore 
economico

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico ditta Water Energy srl a socio unico, con sede legale in Via 
Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO), CF/P.IVA 02236790396, già affidatario dell’appalto 
principale,  che  si  è  dichiarato  disponibile  ad  eseguire  il  servizio  ed  ha  presentato  il 
preventivo di euro 1.754,00 oltre euro 385,88 a titolo di  IVA 22%, per complessivi euro 
2.139,88, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato;

DATO ATTO
  che si procederà all’affidamento allo stesso operatore economico dell’appalto principale in 

quanto si tratta di interventi rientranti all’interno del medesimo progetto di manutenzione 
straordinaria del depuratore e pertanto si ritiene rispettato il principio di rotazione;

 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 
appalto  di  importo  esiguo  e  rientrante  negli  interventi  necessari  alla  conclusione  delle 

Determ. n. 282 del 21/07/2023 pag. 2/5



operazioni di manutenzione straordinaria del depuratore;
 che è stato acquisito lo SMART CIG ZB63BF87CF presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici;

 che,  ai  sensi  dell’art.106  del  Dlgs  n.36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per 
richiedere la cauzione provvisoria;

 che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza 
economica  dell'affidamento  e  alle  modalità  di  adempimento  delle  prestazioni,  non  si 
richiede la cauzione definitiva;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO  il  pieno rispetto,  in  fase istruttoria  e di  predisposizione degli  atti,  delle disposizioni 
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Visti

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Dato atto che la somma di  euro 1.754,00 oltre euro 385,88 a titolo di IVA 22%, per complessivi 
euro  2.139,88,  è  finanziata  alla  Missione 09 –  Programma 04 -  Cap.  1135 -  macroaggregato 
1030209008 del Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico:

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  Servizio  di  spurgo  delle  vasche  del 
depuratore  e  di  campionamento  allo  scarico  e  analisi  dei  reflui,  attraverso Affidamento 
Diretto alla ditta Water Energy srl a socio unico, con sede legale in Via Morandi, 25 a S.  
Pietro in Casale (BO), CF/P.IVA 02236790396, con affidamento diretto ai sensi  l’art. 50, 
comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, per l’importo di euro 1.754,00 oltre euro 385,88 a titolo 
di IVA 22%, per complessivi euro 2.139,88;

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.139,88, sarà imputata alla Missione 09 – 
Programma 04 - Cap. 1135 - macroaggregato 1030209008 del Bilancio 2022, che presenta 
la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito 

DURC on-line;
 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG ZB63BF87CF;
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

Determ. n. 282 del 21/07/2023 pag. 3/5



effetti  della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti  gli 
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Sandro Gabatel)
con firma digitale

Determ. n. 282 del 21/07/2023 pag. 4/5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 282 del 21/07/2023 pag. 5/5


